

در مناطق تحت کنترل طالبان، شهروندان از خدمات قضایی طالبان استفاده می‌کنند و نه از نهادهای دولتی

پژوهش ملی فساد، وزارت آموزش و پرورش از نظر پاسخ‌دهندگان دومین نهاد فاسد در افغانستان محسوب می‌شود (دیده بان صداقت ۲۰۱۸). همزمان دانشگاه‌ها به عنوان پاک‌ترین نهادها در جامعه افغان محسوب می‌شوند (دیده بان صداقت ۲۰۱۸). دولت با ایجاد فرایندهای روشن‌تر و رقابتی‌تر برای به دست آوردن مشاغل در این بخش اقداماتی را برای مهار موارد فساد در آموزش و پرورش انجام داده است (OC-۲۰۱۸ CRP). طالبان هم به مکتب‌خانه‌ها اجازه داده است که در مناطق تحت کنترل آنها فعالیت کنند، هرچند که این اقدام احتمالاً به این دلیل است که آنها هم می‌خواهند سهمی در گرفتن رشوه یا تأثیرگذاری بر برنامه‌های درسی و استخدام معلمان داشته باشند (ماشال ونحیم ۲۰۱۸).

## بهداشت و درمان

فساد خرد در بخش مراقبت‌های بهداشتی هم گسترده است. تضمین دسترسی و درمان کافی غالباً به رشوه بستگی دارد و بسیاری از مسائل مربوط به سوءمدیریت منابع انسانی که آفت بخش آموزش و پرورش است، در بخش بهداشت و درمان دیده می‌شود (MEC ۲۰۱۶). به‌رغم وجود خطرات ناشی از فساد بر اساس گزارش بانک جهانی اوضاع بهداشت و درمان در افغانستان تا حدودی بهتر شده است. میزان تسهیلات بهداشتی و تعداد کارکنان آموزش دیده رو به افزایش هستند (بانک جهانی ۲۰۱۷). میزان مرگ و میر کودکان زیر پنج سال در سال ۲۰۱۷ به ۶۷ نفر رسید. با اینکه این رقم هم بالاست، ولی با توجه به آشفتگی‌های این کشور کاهش پیدا کرده است.

## امنیت

به‌طور کلی ارتش در افغانستان یک نهاد مورد اطمینان مردم است، به طوری که ۷۴ درصد پاسخ‌دهندگان در نظرسنجی ملی فساد گفته‌اند که ارتش به نفع مردم کار می‌کند (دیده بان صداقت ۲۰۱۸). این گزارش با گزارش گروه‌های دیگر از جمله نیروهای بین‌المللی حاضر در افغانستان که می‌گویند تنها ۱۴ درصد از مردم چنین نظری دارند در تضاد است (دیده بان صداقت ۲۰۱۸). هرچند ارتش تا حدی از اعتماد عمومی برخوردار است، اما فساد در بخش امنیتی گسترده است. یک مسأله خاص موضوع کارکنان ارواح یعنی سربازانی است که فقط روی کاغذ وجود دارند (و حقوق آنها حداقل تا یک سال پس از ترک خدمت پرداخت می‌شود). تعداد کارکنان به شدت بیش از میزان گزارش شده است. در سال ۲۰۱۶ گزارش‌ها نشان می‌دهند حدود نیمی از سربازان افغان سربازان ارواح بودند (افضلی، تیموری ۲۰۱۶) که نشان می‌دهد ارتش افغانستان بسیار کوچک‌تر از چیزی است که تصور می‌شود. پلیس نیز به شدت فاسد است. به عنوان مثال در سال ۲۰۱۸، ۳۰ هزار افسر پلیس افغان ماه‌ها از حقوق خود محروم شدند، زیرا کمک‌کنندگان که از رهبری فاسد پلیس ناامید و از فساد گسترده در صندوق امانی قانون و نظم (LOTFA) تحت مدیریت برنامه توسعه سازمان ملل (UNDP) خشمگین بودند، پرداخت‌ها را متوقف کردند (مارشال و همکاران ۲۰۱۸). این امر ناشی از ناامیدی بیشتر از فقدان سرعت اصلاحات در بخش امنیتی افغانستان